
    
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°       235     
 
 
 
 

 
Data 31/12/2020 

 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA 

CONSIGLIERI COMUNALI 
GENNAIO-SETTEMBRE 2020 

 
          

 

  L’anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  2020-2022; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4 Aprile 2000, n° 119 “Regolamento recante norme dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali a norma dell’art. 23 della L. n° 265 del 3 Agosto 
1999; 
 
Vista la Tabella “A” allegata al suddetto decreto e rilevato che il gettone di presenza spettante ai Consiglieri 
Comunali per i Comuni da 1.001 a 10.000 abitanti è di € 18,07 (Lire 35.000); 
 
Visto l’art. 82 c. 2, del D. Lgs. n° 267 del 28 Agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto l’art. 1, comma 54 lett. b) della Legge n° 266/2005 (Legge Finanziaria 2006) che, relativamente ai gettoni 
di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, etc. stabilisce una riduzione nella misura del 10% 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 Settembre 2005;  
 
Vista la Deliberazione di G.C. n° 9 del 27.01.2006 con la quale veniva preso atto di quanto disposto dal comma 
54 dell’art. 1 della L. n° 266/2006 ed approvata la relazione per l’impatto attuativo degli adempimenti previsti 
dalla predetta legge; 
 
Vista la Determinazione dei Servizi Generali n° 16 del 27.01.2006 con la quale veniva determinata, tra l’altro, la 
riduzione del 10% dell’indennità e dei gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali, in linea con quanto 
disposto dalla citata Legge Finanziaria 2006; 
 
Preso atto delle rinunce, già dall’anno 2015, al gettone di presenza dei Consiglieri Comunali sia di maggioranza 
che di minoranza; 
 
Rilevato che:  
 

- in data 04/04/2016, con nota prot. n° 3179, il Consigliere di minoranza Arch. Mauro Di Natale, 
comunicava di voler percepire l’indennità prevista per la propria carica; 
 

- in data 27/03/2017, con nota prot. n° 2703, il Consigliere di minoranza Dr. Gaetano Cimei, comunicava 
di voler riattivare il percepimento del gettone di presenza previsto per la propria carica; 
 

- in data 03/01/2018, con nota prot. 59, il Sig. Di Gennaro Augusto, rassegnava personalmente le 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e che in data 11/01/2018, con Delibera di Consiglio               
n. 1,  lo stesso veniva surrogato con il sig. Cardilli Simone; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



- in data 02/07/2018, con nota prot. 5687, il Sig. Cardilli Simone, rassegnava personalmente le 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e che in data 09/07/2018 lo stesso, con Delibera di 
Consiglio n. 82, veniva surrogato con la sig.ra Mandara Tullia; 
 

- in data 15/07/2019, con nota prot. 6056, il Sig. Di Natale Mauro, rassegnava personalmente le 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e che in data 26/07/2019, con Delibera di Consiglio n. 
15,  lo stesso veniva surrogato con la sig.ra Arcangeli Federica; 
 

- in data 15/10/2019, con nota prot. 8749, la sig.ra Mandara Tullia, veniva nominata Assessore; 
 

- che in data 20 e 21 settembre si sono tenute le elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio 
Comunale; 

 
 
Riscontrate le presenze, dei Consiglieri Cimei  e  Arcangeli, nelle sedute di Consiglio Comunale da gennaio a 
settembre 2020, di seguito riportate: 
 
 
A = Assenza   -    P = Presenza 
 
 

 
 
 
 
Dato atto che, per ciascuna presenza al consiglio comunale, ai consiglieri spetta un gettone di presenza di              
€ 16,263 ( vale a dire € 18,07 – decurtazione del 10%); 
 
Ritenuto di dover procedere ad impegnare e liquidare le indennità dovute, in applicazione della vigente 
normativa e nel rispetto delle rinunce ai gettoni su riportate; 
 
 Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;                  
  

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, prendere atto che, dalle 
verifiche effettuate, risultano le presenze dei Consiglieri Cimei e  Arcangeli, nelle sedute di Consiglio Comunale 
da gennaio a settembre 2020, come di seguito riportate:  
 
A = Assenza   -    P = Presenza 

 

 
 
 

 
 

23/06/2020 30/07/2020 18/08/2020

Cimei Gaetano A A A 0 0

Arcangeli Federica P P P 3 3

Data Consiglio Comunale 2020
Consigliere

Totale 
Presenze

Gettone 
Presenza

23/06/2020 30/07/2020 18/08/2020

Cimei Gaetano A A A 0 0

Arcangeli Federica P P P 3 3

Data Consiglio Comunale 2020
Consigliere

Totale 
Presenze

Gettone 
Presenza



Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 48,78 al capitolo 210, missione 1, programma 1 
titolo 1 del bilancio 2020, in cui la stessa è esigibile; 
 
Rinviare ai Servizi Finanziari la liquidazione della predetta somma di € 48,78 in favore del Consigliere 
Comunale Arcangeli Federica. 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi nonché sul sito istituzionale, alla Sezione “Trasparenza”; 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                      F.to Dott. sa Sabrina Marzano 
                                                  _______________________________    
 
       
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 18627  DEL 31.12.2020   
 
 
Carsoli lì   31.12.2020                                                         IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
                                                                 F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                                              ____________________________ 
 
 
 
 
                                                                               
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi   29/01/2021 : 
 

     All’Albo Pretorio On Line 
     Sul sito istituzionale, alla Sezione “Trasparenza”; 
 
   

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                    F.to  Dott. sa Sabrina Marzano 

                               _________________ 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n.   717  del  29/01/2021       



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €.                   a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario 2020  
 
 
(impegno n. ……… anno 2020). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                         
                              IL CONTABILE    
     
                                                                           -------------------------------------- 


